陕秦安发〔2021〕15号

陕西秦安煤矿安全评价事务有限公司

关于印发雨季三防管理制度的通知
公司各部门：
为认真贯彻落实中、省及物资集团关于“雨季三防”工作的总体部署，提高职工防汛意识，切实做好防汛工作，结合公司实际，特制订本制度。现印发给你们，请遵照执行。

陕西秦安煤矿安全评价事务有限公司

                    2021年5月11日

抄送：公司各领导，总经理助理

陕西秦安煤矿安全评价事务有限公司综合部  2021年5月11日印发

陕西秦安煤矿安全评价事务有限公司

雨季三防管理制度
第一章 总则
第一条 为认真贯彻落实中、省及物资集团关于“雨季三防”工作的总体部署，提高职工防汛意识，夯实公司管理基础，切实做好防汛工作，保障汛期职工生命财产安全，结合公司实际，特制订本制度。

第二条 深入贯彻学习习近平总书记关于加强防汛抗旱救灾工作的重要指示精神及李克强总理关于防汛抗旱工作的重要批示，要切实提高政治站位，增强“四个意识”，做到“两个维护”，坚决把思想和行动统一到习近平总书记重要指示精神上来，时刻绷紧防汛安全弦，进一步强化组织领导和责任落实，突出抓好监测预报、预防准备、隐患整改、抢险救援和救灾救助等防汛抗旱各环节工作，确保职工生命财产安全。

第三条 汛期时间为每年5月初至10月底。
第四条 本制度适应于公司全体职工。

第二章 组织机构

第五条 成立“雨季三防”工作领导小组

组  长：杨  旭、屈双喜

副组长：刘晓龙

成  员：陈迎辉、赵明辉、曹会侠、刘楠、王养仓

领导小组下设办公室，综合部部长兼任办公室主任，负责“雨季三防”日常管理工作。

第六条 领导小组职责

（一）认真贯彻习近平总书记关于加强防汛抗旱救灾工作的重要指示精神及李克强总理关于防汛抗旱工作的重要批示，落实物资集团关于“雨季三防”工作的总体部署。

（二）组织制定公司“雨季三防”管理制度并及时修订。

（三）督导检查公司“雨季三防”工作开展情况，研究决策“雨季三防”工作中的重大问题。

（四）为汛期防治提供必要的安全投入。

（五）组织开展抢险救灾工作。

（六）及时向上级汇报应急信息。

第七条 领导小组办公室职责

（一）贯彻落实公司汛期防治工作安排。

（二）组织各部门及相关人员开展汛期防治工作，监督检查各部门“雨季三防”工作开展情况，并督促落实到位。

（三）定期开展汛期安全隐患排查工作，并按照“五落实”的原则做好整改落实工作。

（四）收集公司“雨季三防”工作开展过程中存在的问题，整理上报，组织讨论分析专题会议，并做好会议记录形成会议纪要。

（五）组织协调人员开展抢险救灾工作，并提供设备设施及相应的物资保障。

（六）组织开展汛期安全知识培训工作。

（七）做好汛期安全宣传工作。

第三章 工作内容

第八条 安全评价项目组外出作业

秦安公司主要经营活动是前往各煤矿企业开展安全技术服务工作，交通方式为乘坐公司公务车辆，因矿区大多距离较远，且部分位于山区，少数地区汛期气象条件较为严峻，故汛期外出作业期间的防治工作是公司“雨季三防”工作的重点。

第九条 办公场所及基础保障

（一）结合公司实际，汛期期间办公场所应着重注意防雷电及防排水工作，遇强雷电天气可能造成电气故障甚至引起火灾，遇强降水天气若场所排水设施故障可能造成楼道及部分办公室积水现象。

（二）通讯、应急照明、抢险物资的管理和维护，能够及时有效处置突发应急事件，保障“雨季三防”工作需要。

第四章 防治措施

第十条 安全评价项目组外出作业防治

（一）汛期期间持续关注项目组出差地及途径地天气情况，及时掌握极端气候信息，合理安排出差时间及路线，并就相关注意事项对项目组成员进行说明。

（二）汛期在煤矿现场进行安全评价或在当地食宿期间，要及时与矿方沟通，了解矿区汛情信息，留意各场所汛期时的安全状况，合理安排作业人员现场勘查及相关活动，及时向公司反馈应急信息。
责任部门：评价部

第十一条 办公场所防治

（一）及时关注本地天气情况，遇强雷电天气及时进行预警，通知并检查各办公场所关闭主要电气设备，防治意外情况发生。

（二）汛期前排查办公场所排水设施状况，及时排除隐患问题，遇强降水天气巡查排水设施运行情况，确保排水设施能够正常有效工作。

（三）建立汛期物资台账，统一管理，定期进行维护和保养，保障应急工作需要。

责任部门：综合部

第五章 考核及惩处

第十二条 领导小组办公室负责检查考核工作，考核组成员由领导小组成员组成，综合每月排查及隐患整改情况，在汛期结束后汇总统计得分情况，并报公司审核后进行通报。
第十三条 在汛期“雨季三防”工作中，发生安全事故的由领导小组进行事故调查，对由责任问题引发事故的相关责任人员由公司根据情节严重程度给予一定的经济处罚，所属部门进行通报批评，并纳入汛期考核成绩范围。

第六章 附则

第十四条 本制度由公司负责解释。

第十五条 本制度自发布之日起施行。